- 1 -

滕综执发〔2018〕21 号

滕州市综合行政执法局
关于印发《2018年城市防汛工作实施方案》的

通 知

机关各科室、局属各单位、各执法中队：

《2018 年城市防汛工作实施方案》已经局长办公会议研

究通过，现印发给你们，望结合各自实际，认真抓好贯彻落实。

滕州市综合行政执法局

2018 年 6 月 29 日

- 2 -

滕州市综合行政执法局
2018 年城市防汛工作实施方案

为全面提高城市防汛应急保障能力，发挥城市防汛工作主

力军作用，确保人民群众生命财产安全，降低洪涝灾害造成的

损失，根据全市防汛工作会议精神和市政府办公室《2018 年

城市防汛实施方案》（滕政办发〔2018〕65 号）要求，结合我

局实际，制定本实施方案。

一、指导思想

认真贯彻落实党的十九大精神和习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，按照市政府安排部署，深入贯彻防灾减

灾“两个坚持、三个转变”和“安全第一、常备不懈、预防为

主、全力抢险”的新理念，坚持“条块结合、统一指导、区域

防守”的原则，动员全局力量，全力抢险，切实减少洪涝灾害

造成的损失，确保人民群众生命财产安全，为经济社会平稳较

快发展提供安全保障。

二、工作重点

突出“三个提早”（防汛工作早安排、防汛物资早准备、

防汛隐患早排除），坚持“三个保证”（保证组织领导、保证汛

期 24 小时值班、保证抢险队伍和车辆），做到“四个到位”（防

汛物资落实到位、防汛措施落实到位、防汛行政首长负责制落

实到位、防汛抢险队伍落实到位），在紧急状态下，能迅速落

实预警方案，避免因措施不当，造成人民生命财产损失，确保

- 3 -

城市安全度汛。

（一）落实防汛队伍。为确保城区安全度汛、抢险救灾，

根据城市防汛分部的工作部署，综合行政执法局组织 500 人的

应急抢险队伍，抢险队伍实行负责人负责制，落实 24 小时值

班制度。

（二）加强执法管理。强化防汛排涝、城市公用设施安全

运行管理执法工作。组织城市规划防汛排涝抢险工作，完成城

区排水主干管网、渠、立交桥泵站的清淤、疏浚工作。做好城

区主要道路积水排放、各立交桥积水排放和辖属公用事业单位

防汛工作，加强对城区各泄洪河、渠的巡回检查，汛前清理占

压排水设施上的违章建筑。加强园林树木、公共绿地的管理和

排水建设；加大对城区所管辖背街小巷的巡查力度，认真查处

倾倒垃圾及堵塞排水管、渠的现象，查处违章设置的灯箱、广

告牌等悬挂物。

（三）组建防汛队伍。为全面落实今年的城市防汛工作，

加强对全局防汛工作的组织领导，市局决定成立城市防汛指挥

部，由局长任总指挥，局领导班子成员任副指挥，各单位、各

科室主要负责人为成员，全面负责防汛工作的组织领导。指挥

部下设办公室，办公地点设在市政处，具体负责防汛各项工作

指令的落实、防汛值班以及防汛工作的组织、协调、调度、考

核等工作。

三、工作要求

（一）提高思想认识。城市防汛事关人民群众生命财产安

全，事关改革发展稳定大局。各单位、各科室一定要认清城市

- 4 -

防汛形势的严峻性和复杂性，以高度的政治责任心，进一步增

强做好防汛工作的责任感和紧迫感，不得有麻痹松懈意识。

（二）狠抓工作落实。局属各单位、各科室要按照责任分

工要求，迅速开展工作，确保各项任务落到实处；对城市防汛

的重点部位、重点设施，要认真进行安全隐患梳理排查，确保

无盲区、全覆盖。要加强协调配合，对市城市防汛指挥部下达

的任务，任何单位和任何人员都要无条件服从，做到政令畅通、

令行禁止，确保城市防汛工作高效推进。

（三）严格责任追究。实行城市防汛责任制，各单位主要

负责人是防汛工作的第一责任人，对所承担任务负全责；在汛

情发生时，要亲临一线指挥，组织抗洪抢险和救灾。对玩忽职

守或不服从统一指挥等原因致使我局承担任务出现失职的，给

予严肃处理；对全市城市防汛工作造成影响，致使遭受重大损

失的，按照规定依法追究法律责任。

附件：应急抢险队伍任务分工一览表

- 5 -

附件

应急抢险队伍任务分工一览表

序号 部门 职责 人员数量 物资准备 备注

1 局机关

建立健全 24 小时值班制度，落实值

班岗位责任制和领导干部带班制，确保

信息及时上传下达；对市委、市政府和

市防汛指挥部通知的防汛事项，迅速发

布信息，并通知各有关单位；如遇特殊

事件或紧急事务，必须在第一时间向局

主要领导和分管领导汇报，并采取相关

措施立即办理。

10 人

2
综合行政

执法大队

对辖区内主次干道沿街门面房、各

类附属物设置的灯箱、广告牌等进行全

面排查，不符合安全规定的督促整改，

因大风降雨出现广告牌倾斜、坠落等现

象的，快速处理，及时消除安全隐患；

加大巡查管理力度，严肃查处向泄洪渠

道倾倒垃圾及堵塞排水沟行为，汛期前

完成对占压排水设施上的违章建筑物的

清理工作；协助做好北辛路立交桥（东

侧）的防汛工作，做好车辆、行人的疏

导工作，设置警示标志，并组织人员迅

速疏通、排放积水。

30 人
铁锨 20 把、铁钩 20 把、镐

20 把。

- 6 -

3 环卫处

加强对管辖区域的卫生保洁工作，

及时清理纸屑、树叶、方便袋等垃圾，

严禁将各种杂物垃圾扫入雨水篦、检查

井，以防堵塞井篦，确保排水管网的畅

通；负责对城区道路两侧的化粪池进行

清理，做好积水过后街面上的淤泥清运

工作。

100 人

铁锨 100 把、铁钩 100 把、

镐 50 把、编织袋 200 条、防

汛车辆 6台以备调用。

4 市政处

负责做好城市防汛分部办公室的日

常工作，负责组织防汛安全检查、防汛

督导和防汛工程建设指导，落实汛期 24

小时值班制度和应急抢险工作制度，储

备防汛物资；加大巡查管理力度，做好

市政设施的养护，确保管养范围内的城

市道路、桥梁、城市照明、排水、污水、

泵站在汛期的安全运行；加强施工工地

的临时排水设施建设、疏通任务，确保

汛期顺利行洪；对城区主要排水干道全

面进行淤泥清挖和疏通工作，做好春藤

路立交桥、腾飞路立交桥、青啤大道立

交桥、荆河路立交桥、墨子大道货场立

交桥、学院路立交桥、解放西路立交桥、

北辛路立交桥等区域的清淤排障工作，

加强汛中观测，及时处理突发险情；负

责城市重要道路重点积水部位的各类杂

物打捞、雨水井开启；如遇雨情立即派

员赶到把守部位，确保各重点部位的排

水畅通。

100 人

运输车辆 5部，挖掘机 2部、

铲车 2 部、吊车 2 部、皮卡

车 4 部、路灯车 3 部以备调

用。

- 7 -

5 园林处

负责城区各公园、公共绿地和绿化树木

的管理，对新建绿化草皮种植地段加强

养护，防止洪水冲刷；实施绿化工程排

水设施建设，保证排水畅通；开展苗木

安全隐患排查，对危死树及时进行清除，

对汛期倾倒的苗木做好加固，做到“汛

期不结束，排查不间断”，切实把隐患消

灭在萌芽状态。

100 人

镐 50 把、铁钉 20 公斤、编

织袋 1000 个、铁锨 50 把、

支撑树木棒 1000 根、木材 2

立方米。载货车辆 5 辆，污

水泵 5台以备调用。

6
北辛街道管

理办公室

配合北辛街道做好本辖区防汛工

作，重点做好北辛街道辖区次干道、背

街小巷的防汛工作；负责辖区内大同北

路、清河路、红荷路等重点片区内道路

积水排放，做好车辆、行人的疏导工作;

协助做好学院路立交桥（东侧）的防汛

工作,在积水区域设置警示标志，并组织

人员迅速疏通、排放；对辖区沿街门面

房、各类附属物设置的灯箱、广告牌等

进行全面排查，不符合安全规定的督促

整改，因大风降雨出现广告牌倾斜、坠

落等现象的，快速处理，及时消除安全

隐患；加大巡查管理力度，严肃查处向

泄洪渠道倾倒垃圾及堵塞排水沟行为，

汛期前完成对占压排水设施上的违章建

筑物的清理工作。

35 人
铁锨 20 把、铁钩 20 把、镐

20 把。

7
龙泉街道管

理办公室

配合龙泉街道做好本辖区防汛工

作，重点做好龙泉街道辖区次干道、背

街小巷的防汛工作；负责辖区内荆河东

路、龙泉路、永昌路等重点片区内道路

35 人
铁锨 20 把、铁钩 20 把、镐

20 把。

- 8 -

积水排放，做好车辆、行人的疏导工作，

在积水区域设置警示标志，并组织人员

迅速疏通、排放；对辖区沿街门面房、

各类附属物设置的灯箱、广告牌等进行

全面排查，不符合安全规定的督促整改，

因大风降雨出现广告牌倾斜、坠落等现

象的，快速处理，及时消除安全隐患；

加大巡查管理力度，严肃查处向泄洪渠

道倾倒垃圾及堵塞排水沟行为，汛期前

完成对占压排水设施上的违章建筑物的

清理工作。

8
荆河街道管

理办公室

配合荆河街道做好本辖区防汛工

作，重点做好荆河街道辖区次干道、背

街小巷的防汛工作；负责辖区内墨子大

道、振兴路等重点片区内道路积水排放，

协助做好墨子大道货场立交桥、解放西

路立交桥、北辛路立交桥（西侧）、学院

路立交桥（西侧）、荆河路立交桥的防汛

工作；对辖区沿街门面房、各类附属物

设置的灯箱、广告牌等进行全面排查，

不符合安全规定的督促整改，因大风降

雨出现广告牌倾斜、坠落等现象的，快

速处理，及时消除安全隐患；加大巡查

管理力度，严肃查处向泄洪渠道倾倒垃

圾及堵塞排水沟行为，汛期前完成对占

压排水设施上的违章建筑物的清理工

作。

35 人
铁锨 20 把、铁钩 20 把、镐

20 把。

- 9 -

9
善南街道管

理办公室

配合善南街道及开发区管委会做好

本辖区防汛工作，重点做好辖区主次干

道、背街小巷的防汛工作；负责辖区内

益康大道、青啤大道、春藤路、腾飞路

等片区道路积水排放工作，协助做好腾

飞路立交桥、春藤路立交桥、青啤大道

立交桥防汛工作；对辖区沿街门面房、

各类附属物设置的灯箱、广告牌等进行

全面排查，不符合安全规定的督促整改，

因大风降雨出现广告牌倾斜、坠落等现

象的，快速处理，及时消除安全隐患；

加大巡查管理力度，严肃查处向泄洪渠

道倾倒垃圾及堵塞排水沟行为，汛期前

完成对占压排水设施上的违章建筑物的

清理工作。

35 人
铁锨 20 把、铁钩 20 把、镐

20 把。

10
东沙河执

法中队

配合东沙河镇及高铁新区管委会做

好本辖区防汛工作，重点做好辖区主次

干道、背街小巷的防汛工作；负责辖区

内北辛东路等片区道路积水排放工作及

车辆、行人的疏导工作；协助做好北辛

路高铁立交桥的防汛工作对辖区沿街门

面房、各类附属物设置的灯箱、广告牌

等进行全面排查，不符合安全规定的督

促整改，因大风降雨出现广告牌倾斜、

坠落等现象的，快速处理，及时消除安

全隐患加大巡查管理力度，严肃查处向

泄洪渠道倾倒垃圾及堵塞排水沟行为，

汛期前完成对占压排水设施上的违章建

筑物的清理工作。

10 人
铁锨 10 把、铁钩 10 把、镐

10 把。

- 10 -

11
两河长廊管

理办公室

加强荆河两岸绿地、木栈道、橡胶

坝、照明等设施的管理，严密监视荆河

水位变化，发现险情及时上报，并督促

责任单位做好设施修复、苗木加固和补

植等工作；做好汛期期间做好安全防范，

警示行人远离河道，确保安全负责河滨

南路、河滨北路、龙泉广场等片区内道

路积水排放，做好车辆、行人的疏导工

作，设置警示标志，并组织人员迅速疏

通、排放积水对辖区沿街门面房、各类

附属物设置的灯箱、广告牌等进行全面

排查，不符合安全规定的督促整改，因

大风降雨出现广告牌倾斜、坠落等现象

的，快速处理，及时消除安全隐患加大

巡查管理力度，严肃查处向泄洪渠道倾

倒垃圾及堵塞排水沟行为，汛期前完成

对占压排水设施上的违章建筑物的清理

工作。

10 人
铁锨 10 把、铁钩 10 把、镐

10 把。